
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33082 33Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2016

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 684/2016-DG/CGP, DE 04/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA, 
Técnico em Informática, matrícula 55587588/1, Gerente de 
Infraestrutura e Tecnologia, para responder pela Diretoria de 
Tecnologia e Informática deste Departamento, cumulativamente 
com a função que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 683/2016-DG/CGP, DE 04/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 672/2016-DG/CGP, que designou o servidor 
JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA, Técnico em Informática, 
matrícula 55587588/1, Gerente de Infraestrutura e Tecnologia, 
para responder pela Coordenadoria de Suporte Tecnológico 
da Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento, 
cumulativamente com a função que exerce, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 680/2016-DG/CGP, DE 04/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 589/2016-DG/CGP, que designou a senhora 
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA, Diretora Administrativa 
e Financeira, para responder pela Diretoria de Tecnologia e 
Informática deste Departamento, cumulativamente com a 
função que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 679/2016-DG/CGP, DE 04/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 04/02/2016, e a manifestação favorável 
da Direção Geral deste Departamento no Processo 2016/46437,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor LUIZ OTÁVIO MACIEL MIRANDA, Assistente 
Técnico, matrícula 3266990/, da Gerência de Credenciamento de 
CFC para a Chefi a de Gabinete deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/02/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 676/2016-DAF/CGP, DE 04/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
177300A/1, de 02/03/2016,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à 
servidora ALDENORA DE JESUS QUEIROZ PICANCO, Burocrata, 
matrícula 3264858/1, lotada na Gerência de Posto Avançado, por 
cinqüenta e oito (58) dias, no período de 03/02 a 31/03/2016, 
conforme Laudo Médico nº. 177300A/1, de 02/03/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 675/2016-DAF/CGP, DE 04/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
177135A/1, de 23/02/2016,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à 
servidora ANA FERNANDA LEÃO PEREIRA, Auxiliar de Trânsito, 

matrícula 57175739/1, lotada no Centro Integrado de Operações, 
por trinta (30) dias, no período de 31/01 a 29/02/2016, conforme 
Laudo Médico nº. 177135A/1, de 23/02/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31.01.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 673/2016-DAF/CGP, DE 03/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor MARLENILSON LUIZ 
PINHEIRO MIRANDA, Procurador Autárquico, matrícula 
57190699/1, lotado na Corregedoria, por oito (08) dias, no 
período de 29/02 à 07/03/2016, decorrente do falecimento de 
fi lho.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 685/2016-DAF/CGP, DE 04/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
177193A/1 de 26/02/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LUANA ALINE CARDOSO LEITÃO, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54192725/2, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta 
(30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
09/01 a 07/02/2016, conforme Laudo Médico nº 177193A/1 de 
26/02/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09.01.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 674/2016-DAF/CGP, DE 04/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO, a solicitação constante no requerimento 
datado de 26/02/2016,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 469/2016-DAF/CGP, que concedeu a 
servidora OTAVIANE SOARES PINHEIRO, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57200344/1, lotada na Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta (30) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 01/02 a 02/03/2016, referentes 
ao triênio 22.07.2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.03.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 935528

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 661/2016-DAF/CGP DE 01/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/56980.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Adriano de Jesus Dias Cohén CPF nº 705.718.722-
04, MAT 54182564/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado 
em Cametá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-400,00
3339039-R$:-400,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 662/2016-DAF/CGP DE 01/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/66976.

RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Olenilson Santos Gomes CPF nº 301.126.482-15, 
MAT 57174115/2, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional 
de Trânsito, lotado na DTO/CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-400,00 (QUATROCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Salvaterra.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-400,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 13/03 a 19/03/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 663/2016-DAF/CGP DE 01/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/62910.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
a servidora Rafaela Macedo Paiva de Vasconcelos CPF nº 
563.164.612-91, MAT 5919887/2, ocupante do cargo de 
Gerente, lotada em Vigia.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-500,00
3339036-R$:-1.000,00
3339039-R$:-500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 935127

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 654/2016-DAF/CGP DE 01/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/68893.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o município de Salinópolis, no período de 
10/03 a 14/03/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, naquele 
município.
NOME Cargo CPF matricula
Carla Hortência 
Batista Dias

ag. 
trânsito

684.892.502-00 57200348/1

Ederson José da 
Silva e Silva

ag. 
trânsito

900.179.002-04 57202063/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 655/2016-DAF/CGP DE 01/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/62568, anexo Processo 2016/62510.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Paragominas, no período de 09/03 
a 16/03/2016, a fi m de realizarem supervisão ao Curso de 
Mototaxista, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula

Eliene Carvalho Moura Assist. 
Trânsito 280.418.602-49 80845577/1

Adriane Rosa da Costa Assist. 
Trânsito 947.792.602-72 57218594/2

Domingos Corrêa da Silva Motorista 395.500.102-44 55586241/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira


